61. Si te noticias de epitafios o letreros escritos o esculptis en las passadas centurias, si los ha vist y regoneguts y si sebrà conexer de quin temps son escritos o esculpits y si se pot conexer qui lo esculpí o escrigué y don la rauhó de com lo conex.

71. Si se li fa veurer algun letrero o epitafio de sepulcre antich fet o esculpit en las passadas centurias, si porà de la sua antiguedat formar judici.

Die II mensis septembris anni a nativitate Domini MDCCLI.

Coram illustrissimo et reverendissimo domino Don Laurentio Dez-Puig et Cotoner, episcopo maioricensi, comparuit hora septima mane reverendus pater frater Ludovicus Vives, Ordinis Minorum Regularis Observantiae, alter ex

postulatoribus in causa beatificationis seu canonisationis beati Raymundi Lulli, specialiter deputatus, et instetit pro extractione, collatione et compulsatione jurium et scripturarum jam designatarum pro ut supra, in scedula praesentata sub die XXX mensis julii proxime elapsi praesentis anni MDCCLI, petens et instans pro his monitoria et citationes necessarias decerni et expediri ac etiam alium destinari et nominari apostolica autoritate notarium, qui jurium et scripturarum compulsandarum, collationi et auscultationi intersit, collationemque faciat et de aliis necessariis et oportunis provideri; et ad dictum effectum reproduxit jam in actis insertam praedictam jurium et scripturarum scedulam et haec nedum praedicto, sed omni etc.

#### **5.16 Relació i catalogació de llibres en els quals apareixen descripcions d'imatges impresses.**

Tenorvero partitarum sive locorum ex libris praesentatis et exhibitis transumptatorum virtute supradicti decreti per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem provissi sub externa die tertia labentium mensis et anni est pro ut sequitur

(1) Ex libro De Conceptione beatae Mariae Virginis, authore beato Raymundo Lullo, Hispali impresso in 41, anno 1491, in fine illius:

1491. Ad laudem et honorem intemeratae Virginis Mariae liber de ejus Conceptu ab omni labe originali immuni ab egregio viro magistro Raymundo Lull, Doctore Illuminato compilatus, qui pro fide catholica lapidum ictibus occubuit apud Tunicem civitatem agarerorum, felici numine est explicitus, impressus Hispali impensis religiosi viri fratris Martini Almodovar, militiae de Calatrava, opera vero et ingenio magistri Pauli de Colonia et sociorum ejus alemanorum, duodecima die martii anno ab incarnatione Domini 1491.

(2) Ex magistro Petro Dagui in Tractatu de Differentia, impressi Hispali in 41, opera et diligentia Stanislai Poloni die vigesimo secundo mensis junii anno Domini millesimo quingentesimo pagina 1.

1500. Deus cum tua benedictione et amore incipit tractatus de Differentia prout est principium Artis divi magistri Raymundi Lull, editus a magistro Petro Dagui.

(3) Et ex eodem authore in Metaphysica in eadem typographia eodem anno 1500 impressa in 41, in epistola ad Joannem Montemserratum, pagina 2.

1500. Sed si ductorem ac principem disciplinae nostrae divinum Raymundum Lullium, divino numine afflatum attenderint, etc.

1505 (4) In Arbore Scientiae, authore beato Raymundo Lullio, impresso in folio Barchinonae per Petrum Posa, anno 1505, pagina 2 dicti libri est impressa imago ejusdem beati authoris apertum librum manibus tenentis et quasi oculis cernentis coelos et veluti ab eis globus lucis seu splendoris descendens et in illius medio columba cujus caput sanctitatis diademate coronatam ad praefatum Raymundum properare videtur.

1505. Ex Mariano Accardo Netino in epistola ad Justinianum Deodatum praefixa libro Sententiarum beati Raymundi Lulli impressum in 41, opera et impresa Joannis Tacuini Tridinensis anno a reconciliata divinitate MCCCCCVII.

(5) Cum vix prima hausisset elementa remissa, ut ait, studio septem mensibus divi Raymundi scriptis incubuit.

Et infra: En tibi quaestiones a nostro illuminato doctore aeditas in quatuor libros Sententiarum.

1507. Ex Mariano Accardo Siculo in epistola ad Joannem Franciscum de Judicibus prefixa libro Proverbiorum beati Lulli, impresso in 41 Venetis per Joannem Franciscum de Tridino anno Domini MDVII die XII julii.

Proverbiorum libellum quum vir optimus et doctor illuminatus Raymundus Lull olim Romae edidit etc.

Et paulo infra: Scripsit vir ille divinus ter mille volumina etc.

Et inferius: Perpendant quaeso, trutinent ac examinent divi Raymundi scripta etc.

Et fol. 2, pagina 1 dicti libri: Illuminati doctoris Raymundi Lull qui Spiritus Sancti afflatu omnes artes omniumque scientiam est adeptus Proverbiorum liber.

1510. Ex Alphonso a Proaza, reverendissimi ac generosissimi domini D. Guilielmi de Moncada, episcopi tyrasonensis secretario in epistola ad Bartholomeum Gentilem, civem nobilissimum januensem, praefixa libro dicto Disputatio Raymundi Lulli Christiani pii heremite et Homerii Sarraceni, impresso Valentiae in 41 per Joannem Jofredum anno MDX pridie calendas mayas:

Cujusmodi sunt libri Ramondi Lullii pii heremite viri haud unquam satis pro dignitate laudati; si eos licet appellari libros, et non thesauros auri reconditos. Is enim Illuminatus Doctor, ut extitit, dum ageret in humanis pius, devotus, simplex, multisciens et totus Dei dicatus, sic redolet undevs pietatem, devotionem et simplicitatem, sapientiam, charitatem et sanctimoniam; quidquid litteris demandatum reliquit et posteritati, ex quo genere illud processit opus et ampliandam in civitate Bugia etc.

1514. Ex Carolo Bovillo Samarobrino in Vitam Raymundi Lulli heremite ad studiosissimum virum Remundum Boucherium, jurisperitum, una cum aliis ejusdem Bovilli operibus in 41 sub praelo assenciano evulgatis et impressis ad idus septembrtis MDXIII.

Petisti interdum a me mi Raymunde effectu quisque beatorum cui Raemundo nom fuisset, quique merito abs te ut patronus, et consors nominis tui coleretur. Respondi esse quemdam Raemundum Lullum natione Hispanum, conversatione heremitam, cujus vitam nonnunquam a quodam hispano amico recenseri audieram. Ut ergo et in patriam illum recipias et tibi erga eundem pia accrescat devotio quae verbo tenus a me audisti presentibus litteris in memoriam revocabo Raemundus cognomine Lullius natione majoricensis etc.

1515. Ex Jacobo de Olesia libro de lege Christiana et de ejus excellentia, una cum quatuor mysticis lamentationibus de quadruplici peste mundi, impresso in 41 Valentiae Hispaniarum anno Domini MDXV.

Lamentation 41. In quo venerari per rerum mystica sensa. Articulos fidei Lullus abunde docet. Quos sic demonstrat per dogmata propria mentis.

Questio. Satiatur homo in rationis inops. = Nam quem non satiant ratio quae congrua dictat. = Hic vitium mentis febricitantis labet. = Et sua scripta fidem sic re venerantur in omni. = Ut nisi amare Deum nil sua verba sonent.

1515. Ex alio libro cui titulus est: Divi Raymundi Lulli Doctoris Illuminatissimi Ars inventiva veritatis, tabula generalis. Commentum in easdem ipsius Raymundi impresso in folio per Didacum de Gumiel in inclita civitate Valentia die XII mensis februarii anno vero christianae salutis decimo quinto supra millesimum. = Omissit typographus quingentesimum ut abunde probat Jacobus Custutierius in libro sermone hispano conscripto, cui titulus est Dissertationes historicae de beato Raymundo Lulio, Doctore Illuminato et martyre, Dissertatione prima, caput II paragraf. XIV, pa. 46 unde impressio illius facta fuit anno decimo quinto supra millesimum quingentesimum.

P. 2. Divi Raymundi Lulli, Doctoris Illuminati ad reverendissimum in Christo patrem, dominum D. Franciscum Ximenes, Cardinalem Hispaniarum etc.

Pag. 3. Ad reverendissimum in Christo patrem dominum D. Franciscum Ximenes, Cardinalem Hispanum et Toletanum archiepiscopum, archicancellarium Castellae et generalem inquisitorem atque Hispaniarum primatem meritissimum, Alphonsi a Proaza, Asturicensem, epistola.

Et circa finem epistolae: Tua igitur intererit praesum sapientissime, Illuminatum hunc Doctorem, imo, ut tu ipse vociare soles, illuminatissimum, etc.

Et in fine praefati libri immediate ante impressionis datam, ex eodem Proaza: Hodie vero Doctor Illuminatus, vulgo dicitur sed a reverendissimo Hispaniarum Cardinali litteratorum hominum fautore, Illuminatissimus Doctor semper vocatur.

Fol. 100 pagina praedicti libri beati Raymundi Lulli, impressa imago conspicitur in qua representantur sarraceni injicientes lapides in beatum martyrem Lullum genuflexum, ex cujus ore haec verba egrediuntur: Que sola christianoum religio sit vera, art. Et sub se inscribitur. Raymundus Lullius. A parte vero superiori quasi e coelo descendentes radii splendoris usque ad caput ipsius martiris significantur.

1518. Ex libro cui titulus est Logicalia parva Illuminati doctoris Raymundi Lulli, impresso in 41 Compluti per Arnaldum Guiliermum Brocarium anno ab ortu salutis nostrae MDXVIII in vigilia apostolorum Simonis et Judae, pagina 3. Dialecticae institutiones Illuminati Doctoris et martyris Raymundi Lulli.

1519. Ex Nicolao de Pachs vel Pax in vita Beati Raymundi Lulli, praefixa Libro de Anima rationali ejusdem beati authoris, impresso in 41 in universitate Complutensi anno salutis nostrae 1519, cui iste praefigitur titulus:

Vita divi Raymundi Lulli, Doctoris Illuminati et martyris.

Et postea prosequitur: Raymundus Lullus, majoricensis antiqua et nobili Lullorum barcinonensium familia ortus quum in palatio regis Majoricarum adolevisset, suo generis et morum splendore in mensae regiae senescallum evehitur.

Et infra: Lacrymis igitur, atque suspiriis merore animi parumper exhausto meditante, calamitatem suam et longum a salute digressum rithmis vulgaribus deplorare Jesus Christus dextrorsum apparuit. Quod interjectis postea diebus quater conatus absolvere quater ut primum et circiter eadem hora Crucifixum vidit.

Et pagina sequenti: Raymundus peregrinatione varia et multa vitae austeritate, maceratus solitariae contemplationis desiderio ad montem quendam balearibus celeberrimum cui nomen Randa, se perduxit.

Et pagina 4. Qua insuper aviditate ingenii illustrissimus dominus Franciscus Ximenes Hispaniae Cardinalis, dominus meus et benefactor amantissimus divi Raymundi, opera scrutaretur et audiret cum omnes in ejus viventis palatio versati cognoverunt tum maxime possum ego testificari. Per lucis namque et tenebrarum tempora, atque inter magna Hispaniae gubernandae negotia dumque iter faceret semper me sibi praesentem esse jubebat dicturum ex lullisticae philosophiae et theologiae abundantia, quae mihi delectissima viderentur.

Et pagina 7. Raymundus igitur eo zelo quo semper arserat ad urbes Africae et Tunicium evangelii praedicandi gratia navigavit etc.